
Lai gan Visu svēto nakti jeb Helovīnu tagad uzskata par ļoti amerikānisku 
tradīciju (komercializācijas ziņā ASV tā atpaliek tikai no Ziemassvētkiem), 
patiesībā šīs tradīcijas saknes meklējamas Eiropā

Ķelti, kas pirms 2000 gadiem dzīvoja tagadējās Īrijas, Lielbritānijas un Francijas ziemeļu daļā, 1. novembrī svinēja jauna gada sākumu — 

vasara un arī ražas laiks bija beidzies, bet priekšā gada tumšākie mēneši, kas viņiem asociējās ar nāvi.

Lai atbaidītu mošķus, Vecgada vakarā, tas ir, 31. oktobrī, viņi atzīmēja Samhein svētkus — kūra ugunskurus un nēsāja maskas.

Populāra Samhein vakara spēle bija ar muti noķert ābolus, 

kas peld ar ūdeni pildītā toverī

Ap 1920.—1930. gadiem Visu svēto diena 

pārauga sekulārā tradīcijā, rīkojot dažādas 

parādes un pārģērbjoties spocīgos kostīmos

Kad 43. gadā Romas impērija iekaroja lielāko daļu 

ķeltu teritoriju, ar tradicionālajiem ķeltu svētkiem tika 

apvienoti divi romiešu svētki: Feralia, kad tika 

pieminēti mirušie, un romiešu augļu un koku dievietes 

Pomonas diena. 

Pirmie imigranti, kas no Eiropas ieceļoja Amerikā, bija 

protestanti, kuri, protams, nevēlējās svinēt katoļu svētkus. 

Taču pēc tā dēvētā Kartupeļu bada Īrijā ASV 19. gadsimta 

otrā pusē piedzīvoja jaunu ieceļotāju vilni, kuram līdzi 

atnāca arī tradīcija svinēt Visu svēto dienu

609. gadā Romas pāvests Bonifācijs IV deva rīkojumu «veco pagānu templi» Panteonu 

pārveidot par kristiešu baznīcu par godu visiem kristiešu mocekļiem un 31. oktobri 

pasludināja par Visu svēto dienu. Tiek uzskatīts, ka katoļu baznīca tādā veidā vienkārši 

vēlējās izskaust veco ķeltu tradīciju

Avoti: History.com

POPULĀRĀKIE HELOVĪNA KOSTĪMI MŪSDIENĀS

Katru gadu amerikāņi iztērē aptuveni 330 miljonus 

dolāru, dīvainos Helovīna kostīmos saģērbjot arī 

savus kaķus un suņus

RAGANA PIRĀTS VAMPĪRS SPOKS PRINCESE


